[image: image1.png]

REPUBLICA MOLDOVA

UTA  GĂGĂUZIA
 MUNICIPIUL CEADÎR-LUNGA

CONSILIUL MUNICIPAL
MD-6101, strada LENIN, 91
	РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА

АТО ГАГАУЗИЯ
МУНИЦИПИЙ ЧАДЫР–ЛУНГА
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
6100, ул. Ленина, 91
tel.  +(373 291) 2-08-36
fax. +(373 291) 2-25-04
www.ceadir-lunga.md
sovetceadirlunga@gmail.com
	[image: image2.png]

MOLDOVA RESPUBLİKASI

GAGAUZİYA (GAGAUZ ERİ)

AVTONOM-TERİTORİAL BÖLGESİ

ÇADIR-LUNGA MUNİȚİPİYASI
MUNİȚİPİYASININ  NASAATI
MD-6101, LENİN sokaa, 91

Решение

25.03.2025 г.                                                                                                           № 3/2

мун. Чадыр-Лунга

Об утверждении отчёта
об исполнении бюджета мун. Чадыр-Лунга за 2024 год
Рассмотрев отчёт об исполнении бюджета мун. Чадыр-Лунга за 2024 год, Чадыр-Лунгский Муниципальный Совет отмечает, что бюджет Чадыр-Лунги на 2024 год утвержден в сумме 88 444 000 (увеличение в сравнении с 2023 годом 17 280 200), уточнен (по доходам) до 106 045 453 леев, а исполнение (по доходам) составило 107 035 532-41 леев, на основании Закона РМ «О местных публичных финансах» № 397-ХV от 16 октября 2003 года, руководствуясь п. n3) части (2) статьи 14, п. h) части (2) статьи 40 Закона РМ «О местном публичном управлении» №436-XVI от 28.12.2006 года,
Чадыр-Лунгский Муниципальный Совет
РЕШИЛ:
1. Утвердить отчёт об исполнении бюджета мун. Чадыр-Лунга за 2024 год (Приложение №1) и согласно пояснительной записки (Приложение №2).

2. Примэрии мун. Чадыр-Лунга:

· Вести контроль за эффективным и рациональным расходованием бюджетных денежных средств.

· Продолжить работу по недопущению кредиторской задолженности с истекшим сроком.

· Продолжить работу по сокращению дебиторской задолженности и взысканию арендной платы за земли сельскохозяйственного и несельскохозяйственного назначения.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на примара мун. Чадыр-Лунга – Топал А. А.
4. Настоящее решение может быть оспорено в порядке административного производства в соответствии с Административным Кодексом РМ в суд Комрат в 30-дневный срок, предусмотренный ст.209 Административного Кодекса РМ.
Председатель Совета
Виктор ГОЛИШ

Контрассигнует:

Секретарь Совета
Олеся ЧЕБАНОВА
Приложение №2
к решению Чадыр-Лунгского Муниципального Совета
№ ____ от 25.03.2025 г.
Пояснительная записка

по исполнению бюджета Примэрии мун. Чадыр-Лунга за 2024 год
Бюджет на 2023 год был утвержден в сумме 88 444 000 леев, как по доходам, так и по расходам. Исполнение доходной части бюджета. Одной из основных статей дохода, не считая трансфертов, является подоходный налог. Поступления по подоходному налогу на 2024 год были утверждены в сумме 21 200 000 леев, по мере исполнения бюджета эта статья дохода была скорректирована и составила 22 200 290 леев. Исполнение составило 22 119 012-52 леев или 99,63% с учетом уточненного плана.

Кроме подоходного доходную часть бюджета составляют:
1) Налоги на собственность: утверждены – 2 610,0 тыс. леев, уточнены до         2 799,2 тыс. леев, исполнение составило 2 806,0 тыс. леев (100,24%);
2) Налоги и сборы на товары и услуги: утверждены – 6 139,5 тыс. леев, уточнены до 7 008,4 тыс. леев, исполнение составило 7 067,6 тыс. леев (100,85%);
3) Доходы от собственности: утверждены – 2 000,0 тыс. леев, уточнены до                  1 455,1 тыс. леев, исполнение составило 1 753,4 тыс. леев (120,5%);
4) Доходы от продажи товаров и услуг: утверждены – 1 870,0 тыс. леев, уточнены до 1 662,6 тыс. леев, исполнение составило 1 674,8 тыс. (100,73%);
5) Добровольные пожертвования: утверждены – 10,0 тыс. леев, уточнены до       216,6 тыс. леев, исполнение составило 216,6 тыс. (100,0%);
6) Прочие доходы: утверждены – 380,8 тыс. леев, уточнены до 353,5 тыс. леев, исполнение составило 356,1 тыс. леев (100,73%);

7) Трансферты: утверждены – 54 233,7 тыс. леев, уточнены до 68 187,0 тыс. леев, исполнение составило 66 880,0 тыс. леев. (98,08%).

Бюджет на 2024 год по доходам, как уже было сказано, был утвержден в сумме 88 444,0 тыс. леев, уточнен до 106 045,5 тыс. леев, исполнение составило 107 035,5 тыс. леев (100,93%).

Структура доходной части бюджета за 2024 год выглядит следующим образом:

1) трансферты в сумме 66 880,0 тыс. леев или 58,33%;

2) подоходный налог в сумме 22 119,0 тыс. леев или 19,29%;

3) налоги и сборы на товары и услуги в сумме 7 067,6 тыс. леев или 6,16%;

4) кредит в сумме 1 167,9 тыс. леев или 1,02%;
5) муниципальные облигации в сумме 5 000,0 тыс. леев или 4,36%;

6) продажа земли в сумме 1 331,0 тыс. леев или 1,16%;

7) налоги на собственность в сумме 2 806,0 тыс. леев или 2,45%;

8) доходы от продажи товаров и услуг в сумме 1 674,8 тыс. леев или 1,46%;
9) доходы от собственности в сумме 1 753,4 тыс. леев или 1,53%;
10) гранты в сумме 4 162,1 тыс. леев или 3,63%;

11) добровольные пожертвования в сумме 216,6 тыс. леев или 0,19%;
12) прочие доходы в сумме 356,1 тыс. леев или 0,31%;
13) приватизация квартир 111,0 тыс. леев или 0,10%;
14) реализация тары 10,6 тыс. леев или 0,01%.
Динамика поступлений налоговых доходов. Поступления по налогам на собственность в 2024 году выросли по сравнению с 2023 годом (+ 343,7 тыс. леев) и составили 2 806,0 тыс. леев (лучший результат за последние 7 лет). Поступления подоходного налога выросли по сравнению с 2023 годом на 2 404,3 тыс. леев.

Поступления по оплате за разрешения на строительство в 2024 году по сравнению с 2023 годом незначительно выросли (+ 0,5 тыс. леев). Это один их самых низких показателей за последние   7 лет. Поступления от сборов за размещение рекламы и рекламных устройств выросли в сравнении с 2023 годом (+ 10,4 тыс. леев, лучший результат за последние 7 лет). Поступления от платы за предпринимательский патент по сравнению с 2023 годом снизились  и составили     1 044,4 тыс. леев (- 14,1 тыс. леев).

Плата за аренду земель сельхоз – здесь поступления снизились по сравнению с 2023 годом практически вдвое, а поступления от аренды земель несельхоз назначения наоборот выросли по сравнению с 2023 годом, рост составил 456,0 тыс. леев, это лучший показатель за последние      7 лет. В целом поступления от аренды земель сельхоз и не сельхоз назначения по сравнению с 2023 годом снизились на 43,4 тыс. леев.
Поступления по оплате рыночного сбора в 2024 году выросли на 31,6 тыс. леев по сравнению с 2023 годом. Поступления от уплаты сбора за объекты торговли в 2024 году выросли по сравнению с предыдущим годом на 239,9 тыс. леев и это самый высокий показателей за последние 7 лет. Поступления сбора за благоустройство выросли по сравнению с предыдущим годом (+ 46,7 тыс. леев) и это один из самых высоких показателей за последние 7 лет, поступления по статье “Прочие доходы” незначительно снизились в сравнении с 2023 годом     (- 3,2 тыс. леев) и это самый низкий показатель за последние 7 лет.

Динамика поступлений трансфертов за последние 10 лет и их доля в бюджете на соответствующий год. Как мы видим, размер трансфертов в 2015-2017 годах существенно ниже, нежели последние годы. В 2018-2024 годах наблюдается существенный рост, но в 2024 году снижение поступления трансфертов в сравнении с 2023 годом составило - 2 492,0 тыс. леев. Доля трансфертов в бюджете 2024 года самая низкая за последние 10 лет.

В отношении исполнения доходной части бюджета в 2024 году наблюдается рост по сравнению с предыдущим годом (+3 645,0 тыс. леев) и это самый высокий показатель за последние 10 лет.

Доходы от операций с капиталом (продажа земли) составили 1 331,0 тыс. леев, это худший показатель за последние 4 года.

Расходная части бюджета. Расходная часть бюджета на 2024 год была утверждена в сумме 88 444,0 тыс. леев. Исполнение составило  105 012,0 тыс. леев или 96,05% к уточненной сумме.

Суммы расходов по статьям (слайды №№11-13):

Структура расходной части бюджета за 2024 год в разрезе разделов выглядит следующим образом: (слайд №14).

Расходная часть бюджета по статьям затрат. Наибольший удельный вес имеют затраты на оплату труда и отчисления налогов – 56 779,1 тыс. леев или 51,7%, далее следуют затраты на кап. ремонт и новое строительство – 23 350,9 тыс. леев или 21,3%, оплату товаров и услуг (питание, коммунальные услуги, канцтовары, текущий ремонт и т. п.) – 17 030,1 тыс. леев (15,5%), приобретение основных средств – 4 650,4 тыс. леев или 4,2%, погашение займов и процентов по ним – 3 992,9 тыс. леев (3,6%), оказание материальной помощи населению – 2 096,2 тыс. леев (1,9%), прочие расходы (оказание поддержки культам, ассоциациям, общественным организациям и т. п.) – 1 297,0 тыс. леев (1,2%), компенсации и пособия –     557,0 тыс. леев (0,5%).

Наблюдается снижение расходов на образование – 44 350,9 тыс. леев (- 2 040,6 тыс. леев).

Выросли расходы на оплату товаров и услуг – 21 680,5 тыс. леев (+ 417,1 тыс. леев) и это максимальный показатель за последние 7 лет.

Расходы на капвложения снизились по сравнению с 2023 годом – 23 350,9 тыс. леев (- 7 092,1 тыс. леев), это самый низкий показатель за последние 3 года.

Расходы на природный газ также снизились по сравнению с 2023 годом – 2 351,8 тыс. леев         (- 2 338,0 тыс. леев) несмотря на аванс, оплаченный в конце года.

Расходы на культуру выросли по сравнению с 2023 годом и составили 5 253,4 тыс. леев             (+ 363,5 тыс. леев).

Затраты на проведение спортивных мероприятий составили 161,5 тыс. леев.

Расходы на соцобеспечение снизились по сравнению с 2023 годом (- 367,7 тыс. леев) и составили 3 564,9 тыс. леев.

Расходы по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» немного снизились по сравнению с предыдущим годом. В 2024 году расходы по данному разделу составили 28 956,5 тыс. леев       (- 690,8 тыс. леев по сравнению с 2023 годом).

Наблюдается рост кредиторской (+ 2 832,1 тыс. леев) и дебиторской задолженности (+ 924,4 тыс. леев) по сравнению с состоянием на 01.01.2024 года (непосредственно связано с авансированием коммунальных услуг (природный газ, вода и водоотведение, услуги связи, топливо)). Основная причина увеличения кредиторской задолженности – многолетние контракты на строительство дорог (3 183,6 тыс. леев). В тоже время просроченная кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2025 года составляет 0-00 леев.

Гл. бухгалтер

____________

В. Виноградов